
PR.00843.00039/2019-7 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (Direito) 

 

EDITAL 10/2019 – Porto Alegre  

A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E DOS 
JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de nível 
superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos 
Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, conforme o anexo abaixo: 

 

ANEXO 01 

 

Classificação Inscrição Nome Nota 

1º 5 FERNANDA HAAB PERNA  9,9 

2º 1 GABRIELA WEZKA 9,5 

3º 13 GIULIA EDUARDA CORRÊA  9,3 

4º 10 JESSÉ SILVEIRA KAPPEL 9,2 

5º 4 MATHEUS DOS SANTOS DA SILVA 8,6 

6º 18 VITÓRIA ALVAREZ MONTANARI  8,5 

7º 7 FRANCIELI RAUPP CORRÊA  8,4 

8º 16 HELENA NUNES DE MORAES  8 

9º 14 CARLOS EDUARDO MACCHI RANGEL 7,5 

10º 8 LAYLLA MOTA PINTO RODRIGUES DUARTE 7,4 

11º 3 DEIVEDE DOMINGUES DA SILVA 7,3 

12º 6 ADRIANA CAROLINA ALVES PEREIRA 7 

13º 9 YANI MARIA VAZ DOS SANTOS 6,8 

14º 17 ROSANA TEIXEIRA DA SILVEIRA 5,5 

15º 12 INGRID BERTUOL RODRIGUES  5 

 

 



PR.00843.00039/2019-7 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

Porto Alegre, 01 de abril de 2019. 

 
Maria Cristina Santos de Lucca, 

3º Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça da  
Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
 

 
PUBLICADO EM 01 de abril de 2019. 

 


